
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii. 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia scolastica 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e pagamento della somma di € 357,00, a favore dell’ASP MESSINA  
quale versamento proventi igiene sanità pubblica (Decreto n. 1273/03) cod. prestazione 1.02.46 nell’ambito 
della conferenza di servizi semplificata per acquisizione parere sul progetto esecutivo relativo all’intervento 
“PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 – “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA 
TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare in ampliamento dell’edificio 
scolastico” - CUP B41B22000930006 

 

IL  R.U.P. 

PREMESSO 

CHE  il Ministero dell’Istruzione ha emanato in data 02/12/2021  l’Avviso pubblico  prot. N. 48040 finalizzato alla 

presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CHE la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, 

ha presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato “S. Agata Militello 

(ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare 

in ampliamento dell’edificio scolastico”, dell’importo complessivo di € 1.859.000,00 – CUP B41B22000930006;   

CHE con ordine di Servizio del 13/01/2021, del Dirigente pro tempore Dott. Salvo Puccio, è stato individuato, per 

il progetto di cui sopra, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Rosario Bonanno, dipendente della IV 

Direzione del Servizio Edilizia Metropolitana, per il prosieguo degli adempimenti richiesti; 

CHE il succitato Ministero in data 13/01/2023 con nota n. 4131 ha comunicato l’assegnazione di ulteriori risorse 

a favore dell’Ente, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3, di cui al 

Decreto n. 320 del 07/12/2022 a seguito dello scorrimento delle graduatorie dei progetti presentati e non finan-

ziati nell’ambito dell’avviso di cui in premessa; 

CHE nella summenzionata graduatoria risulta l’ammissione a finanziamento del progetto relativo a “S. Agata 

Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da 

realizzare in ampliamento dell’edificio scolastico”, dell’importo complessivo di € 1.859.000,00 – CUP 

B41B22000930006; 

3501 23/08/2023

3228 23/08/2023



 Pagina 2 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 30/03/2023 è stato convalidato l’incarico al sottoscritto, Ing. 

Rosario BONANNO, di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui sopra; 

Che il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, nell’ambito del PNRR Piano Annuale Regionale, risulta 
regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7438 del Bilancio (ris. 345/E); 
Che in data 11/04/2023 è stato sottoscritto apposito accordo di concessione tra il Ministero e questa Città 
Metropolitana;  
Che con Determinazione Dirigenziale n. 2830 del 20/07/2023 si è proceduto all’affidamento diretto dei Servizi 
di Ingegneria e Architettura, all’Arch. MASSIMO PINTAUDI, per la redazione del Progetto esecutivo - coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione (D. Lgs. 81/2008); 
CONSIDERATO: 

Che con nota del 14/08/2023 di quest’Ente è stata indetta conferenza di servizi semplificata ai sensi della 
normativa vigente rivolto agli Organi preposti per l’acquisizione dei pareri sul progetto esecutivo di cui in 
premessa; 
Che l’ASP di Messina per l’acquisizione del relativo parere chiede il versamento della somma di € 357,00 a titolo 
di “Proventi igiene sanità pubblica (Decreto 1273/03 cod. prestazione 1.02.46)”;    
RITENUTO necessario provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio; 
VISTI:  

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

• Gli artt. 183 e 191 del D. Lgs.  267/2000 relativi all’ “Impegno di Spesa” 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 codice 09.02-1.03.02.99.999 denominato 
“Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione ambientale” - esercizio 2023 sufficientemente capiente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VISTA l’autorizzazione al prelievo sul capitolo 3839 da parte del Dirigente della VI Direzione -  Ambiente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

PROPONE 

DI IMPEGNARE e PAGARE  all’ASP di Messina la somma di € 357,00 quale versamento per “Proventi igiene 
sanità pubblica cod. prestazione 1.02.46, nell’ambito della conferenza dei servizi semplificata per 
acquisizione pareri sul progetto esecutivo denominato : “PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 
– “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo 
corpo palestra, da realizzare in ampliamento dell’edificio scolastico” - CUP B41B22000930006; 

 
  IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata: 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1,3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 



 Pagina 3 

 

Cap./Art. 3839 Descrizione  Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale  

SIOPE  CIG  CUP B41B22000930006 

Creditore ASP Messina 

Causale 

Città Metropolitana di Messina – Proventi Ig. San. Pubbl. Decr.1273/03 cod. 

prestazione 1.02.46 Conferenza di servizi semplificata  - “PNRR M4C1- Istruzione 

e Ricerca-Investimento 3.3 – “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA 

TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare 

in ampliamento dell’edificio scolastico” 

Modalità finan. Bilancio  

Imp./Prenot.  Importo € 357,00 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 35 ,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3839 
Esercizio 2023 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  3839  2023 

 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

 2023 357,00 

 
EMETTERE mandato di pagamento  per l’importo di  € 357,00 in favore dell’ASP  Messina mediante bonifico 
bancario al codice c/c bancario IBAN IT12W 01005 16500000000218700 ASP via La Farina n. 263 Messina con 
indicazione nella causale di versamento: 

      Città Metropolitana di Messina – Proventi Ig. San. Pubbl. Decr.1273/03 cod. prestazione 1.02.46  

“S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo 
corpo palestra, da realizzare in ampliamento dell’edificio scolastico” 
 

PRELEVARE l’importo complessivo di € 357,00 dall’impegno sopra assunto al cap. 3839 denominato “Interventi 
diversi per la tutela e valorizzazione ambientale” esercizio 2023 di questa Città Metropolitana;  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

7



 Pagina 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line.                                                                                                   
                                                                                                                                            

                                                                                                      IL  R.U.P.  
                     F.TO DIGITALMENTE ing. ROSARIO BONANNO 

 
 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
 
VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

DETERMINA   

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

IMPEGNARE e PAGARE all’ASP di Messina la somma di € 357,00 quale versamento per “Proventi igiene sanità 
pubblica cod. prestazione 1.02.46, nell’ambito della conferenza dei servizi semplificata per acquisizione pareri 
sul progetto esecutivo denominato : “PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 – “S. Agata Militello 
(ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare 
in ampliamento dell’edificio scolastico” - CUP B41B22000930006; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata: 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1,3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 3 

Cap./Art. 3839 Descrizione  Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE  CIG  CUP B41B22000930006 

Creditore ASP Messina 

Causale 

 Città Metropolitana di Messina – Proventi Ig. San. Pubbl. Decr.1273/03 cod. 
prestazione 1.02.46 Conferenza di servizi semplificata  - “PNRR M4C1- Istruzione e 
Ricerca-Investimento 3.3 – “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA 
TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare in 
ampliamento dell’edificio scolastico” 

Modalità finan. Bilancio  

Imp./Prenot.  Importo € 357,00 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 357,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3839 Esercizio 
2023 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  3839  2023 

 



 Pagina 5 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

 2023 357,00 

 

EMETTERE mandato di pagamento  per l’importo di  € 357,00 in favore dell’ASP  Messina mediante bonifico 
bancario al codice c/c bancario IBAN IT12W 01005 16500000000218700 ASP via La Farina n. 263 Messina con 
indicazione nella causale di versamento: 

Città Metropolitana di Messina – Proventi Ig. San. Pubbl. Decr.1273/03 cod. prestazione 1.02.46 - I.S.  
         Lavori di ampliamento e completamento del nuovo L.S. C. CAMINITI – Nuova realizzazione di una     

palestra nel Comune di Santa Teresa di Riva. CUP B95E20004530006.   

 
PRELEVARE l’importo di € 357,00 dall’impegno sopra assunto cap. 3839 denominato “Interventi diversi per la 
tutela e valorizzazione ambientale” esercizio 2023 di questa Città Metropolitana;  

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line.         
DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’OREL che il Responsabile 
Unico del Procedimento è il RUP Ing. ROSARIO BONANNO recapiti 0907761261 - e-mail: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it – PEC protocollo@pec.prov.me.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

             
                         IL DIRIGENTE REGGENTE 
                firmato digitalmente Dott. Biagio Privitera 

 

  

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

